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Suriye asýllý
Ortadoðu tarihçisi.˜ ™

Su ri ye li Or to doks bir an ne ba ba nın 

ço cu ğu ola rak Ka hi re’de dün ya ya gel di. 

Ken di si ni da ha çok Şam lı, kül tür ba kı-

mın dan da Lüb nan lı ve Mı sır lı di ye ta-

nım lar. Ço cuk lu ğu Mı sır (Ka hi re), Su dan 

(Har tum) ve Lüb nan’da geç ti. An ne si nin 

ba ba sı Nu‘mân Ebû Şa‘r, Bel çi ka-Liège’de 

Os man lı kon so lo su olup Hizb el-lâ-mer-

ke ziy ye ha re ke ti nin ku ru cu la rın dan dır. 

Jön türk ler’le an laş maz lı ğa dü şün ce Su ri-

ye’ye dö ne me miş ve Mı sır’a yer leş miş tir. 

Is sa wi, İs ken de ri ye’de me zun la rı ara sın-

da çok ün lü dev let ada mı ve sa nat çı la rın 

da bu lun du ğu Vic to ria Col le ge’da oku du. 

Li sans öğ re ni mi ni Ox ford’da Mag da len 

Col le ge’da 1937’de ta mam la dı. 1946’da 

Bey rut Ame ri kan Üni ver si te si’nde ders 

ver di ği sı ra da, II. Dün ya Sa va şı yıl la rın-

da ül ke sin den sür gün edi len bir Po lon-

ya lı olan Ja ni na Ma ria Haft ke ile ev len di. 

1947’de Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’ne 

(Was hing ton, D.C.) gi dip yer le şen Is sa wi 

ile eşi 1957’de bu ül ke nin va tan da şı ol-

du lar. İlk yıl la rın da si yasî yön den ol duk ça 

ak tif olan Is sa wi, Ame ri ka lı lar’ı Fi lis tin’de 

bir ya hu di dev le ti nin ku rul ma sı nın fa cia 

ile so nuç la na ca ğı na ik na et me ye ça lış tı. 

Was hing ton’da bir sü re kal dık tan son ra 

Bir leş miş Mil let ler’de gö rev yap tı, ar dın-

dan ba şı na ge çe ce ği Or ta do ğu ma sa sın da 

uz man ola rak ça lış mak üze re New York’a 

ta şın dı.

Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’nde ki ilk 

aka de mik de ne yi mi, 1950’de Har vard 

Üni ver si te si’nin bir yaz oku lun da okut-

tu ğu Or ta do ğu eko no mi le ri der siy le baş-

la dı. Bir leş miş Mil let ler’de ça lı şır ken üç 

yıl bo yun ca ders ver di ği Co lum bia Üni-

ver si te si’ne 1951’de Rag nar Nurk se eko-

no mi pro fe sö rü un va nıy la ge çiş yap tı ve 

eko no mi bö lü mün de ki ho ca lı ğı 1975’e 

ka dar sür dü. Bu üni ver si te nin Ya kın ve 

Risâle-i Bir gi vî’ dir. Te re ke de top lam 

173 cilt kitap bu lun mak ta dır. Ki tap la rı, 

ev eş ya la rı, kı ya fet le ri ve da ha önem li si 

te re ke ye yan sı dı ğı şek liy le yegâne gay ri 

men ku lü olan evi ile İs pirîzâde’nin top lam 

mal var lı ğı 1 mil yon ak çe ye ulaş mak ta-

dır. Bu da ya XVI II. yüz yıl baş la rın da im-

pa rator lu ğun en kı dem li ca mi sin de kür sü 

şey hi ol manın maddî ge ti ri si nin (en azın dan 

İbrâhim Pa şa’nın ya kın çev re sin de ki bir kı sım 

üst dü zey bü rok ra ta kı yas la) çok da yük sek 

sa yıl ma dı ğı nı, ya da İs pirîzâde’nin bu ko-

nu mu nu ser vet edin me ye yö ne lik ola rak 

kul lan ma dı ğı nı dü şün dü rür.
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ÿSe lim Ka ra ha sa noğ lu

ko nu su yal nız İs pirîzâde için de ğil ken di-

sin den ön ce ki Aya sof ya şeyh le ri, vâiz le ri 

için de prob lem teş kil et miş ti. Ah med 

Efen di’den ön ce Sü ley man Fâzıl Efen di 

de ay nı se bep ten Sa rı yer’e sü rül müş, ar-

dın dan af fe dil miş ti.

İs pirîzâde is yan gün le rin de is yan cı lar la 

sa ray ara sın da ki çe tin pa zar lı ğı yü rü ten 

ki şi dir. Onun yü rüt tü ğü bu pa zar lık III. Ah-

med’in taht tan in di ril me si, İbrâhim Pa-

şa, Ket hüdâ Meh med Pa şa, Kap ta nı deryâ 

Kay mak Mus ta fa Pa şa’nın öl dü rül me siy le 

ne ti ce le ne cek ve Şey hü lislâm Ab dul lah 

Efen di, an cak İs pirîzâde’yi ve Ka dı Zülâlî 

Ha san Efen di’yi ya nı na alıp ulemâdan bir 

ne vi icâzet ya da des tek ala rak ölüm lis-

te sin den adı nı sil dir me yi ba şa ra cak tı. III. 

Ah med ve zi ri ni ve ve zi ri nin iki da ma dı nı 

ölü me gön der miş, is yan cı lar bu nun la da 

tat min ol ma mış tır. İs pirîzâde son pa zar-

lık için Et mey da nı’na gi di şin de is yan cı lar 

Sul tan Ah med’in hilâfe ti ni bun dan böy le 

ka bul et me dik le ri ni, II. Mus ta fa’nın oğ lu 

Mah mud’u is te dik le ri ni söy le miş, o da sa-

ra ya dö nüp bu is te ği bil dir miş, III. Ah med 

de 19 Rebîülev vel 1143 (2 Ekim 1730) ta ri-

hin de taht tan fe ra gat et miş tir.

Ah med Efen di’nin 1730 is ya nı nın olu şu-

mun da ki ro lü açık bi çim de, “is yan cı la rın 

aş mak ta zor la na cak la rı güç lük le ri aşa rak 

on la rı baş ka bir çö züm ara ma ya sev ke de-

bi le cek yol la rı ka pa ma” şek lin de ifa de edil-

miş tir (A Par ti cu lar Ac co unt of the Two 
Re bel li ons, s. 20-21). İs ya nın bilindiğ i ha-

liy le pat lak ver me si İs pirîzâde’nin yol gös-

ter me siy le ol muş tur. Onun des te ği bu lun-

ma dan is ya na te ma yül eden kalaba lık lar 

bel ki da ha yu mu şak bir çö züm ara yı şı na 

gi re cek ti. Hat ta ken di si biz zat is yan cı la-

ra ha re ke tin ter ti bi işi ni üst len me yi tek lif 

et miş, is yan cı la rın ağ zın dan III. Ah med’in 

hal‘i me se le si ni ken di si da yat mış tır. I. 

Mah mud’un tah ta çı kı şın dan son ra İs pirî-

zâde ye rin de kal mış, fa kat bir haf ta son ra 

ölü mü vu ku bul muş, is ya nın ne ti ce le ri ni 

gö re me miş tir.

İs pirîzâde Ah med Efen di hak kın da 

bu gü ne ula şan en önem li kay nak te re-

ke kay dı dır. Bu ka yıt İs tan bul Müf tü lü-

ğü Şer‘î Si cil ler Ar şi vi’nde (Kıs met-i As-
ke riy ye Mah ke me si, nr. 60, vr. 9a-10a) 
yer alır (Ka ra ha sa noğ lu, OTAM, sy. 24 
[An ka ra 2008], s. 97-128). Bu na gö re İs-

pirîzâde’nin Hoca pa şa ma hal le sin de bir 

evi, bir çok ki ta bı tes bit edil miş ti. Onun 

sa tı şı ger çek leştiri len ki tap la rı ara sın da 

en pa ha lı sı 4800 ak çe ile Tefsîr-i Kådî’dir. 

İkin ci sı ra da 4500 ak çe ile Târîh-i Hamîs 

ge lir. En ucuz sa tı lan eser ise 60 ak çe ile 
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ta rım, en düs tri ve fi nans-ka mu ma li ye-

si ko nu la rın da İn gi liz, Ame ri kan, Fran sız, 

Avus tur ya ar şiv le ri ni kul lan ma sı dı şa rı-

dan bir ba kış tır. 7. The Fer ti le Cres cent, 

1800-1914: A Do cu men tary Eco no mic 

His tory (New York 1988). Se ri nin son ki-

ta bı olan bu eser de Su ri ye ve Irak’ta 1800-

1914 yıl la rı ara sın da ya şa nan ge liş me ler-

den son ra böl ge nin ti ca re ti, ula şı mı ve ta-

rı mı, en düs tri si ve fi nans-ka mu ma li ye si 

üze rin de du ru lur. Bel ge le rin önün de ki 

açık la ma lar ya zar ta ra fın dan ek len miş tir. 

Bu dört ki tap, Ame ri kan üni ver si te le rin-

de oku tu lan ders le rin bi rin cil kay nak lar la 

des tek len me si ama cıy la ha zır la nan bi rin cil 

kay nak seç ki si ni te li ğin de dir. 8. An Eco-

no mic His tory of the Midd le East and 

North Af ri ca (New York 1982). Yu ka rı da ki 

dört der le me nin bir ge nel tah lil de ne me si 

olup Is sa wi’nin yıl lar bo yun ca te kil araş-

tır ma böl ge le ri nin, bu böl ge ler üze ri ne 

ge niş bel ge le re ula şa rak or ta ya koy du-

ğu do kü man ter ça lış ma la rın so nu cun da 

mey da na gel miş tir. 9. The Eco no mics of 

the Midd le Eas tern Oil (Lon don 1962, 
Mo ham med Ye ga neh ile bir lik te). 10. Oil, 

the Midd le East and the World (New 
York 1992). Eser de pet ro le ba ğım lı lık, bu-

nun bo yut la rı, bu ba ğım lı lı ğın Or ta do ğu 

ve Ku zey Af ri ka ül ke le riy le Ba tı Av ru pa ve 

Ja pon ya ile iliş ki le ri oluş tur ma da ki ro lü 

ir de len miş tir.

Is sa wi’nin ay rı ca çe şit li Arap ça ma ka le-

le ri, ba zı İn gi liz ce ma ka le le ri nin çe vi ri le-

riy le be ra ber Müş kilât Æav miy ye adıy la 

ya yım lan mış tır (Bey rut 1958). Ma ka le le ri ni 

der le di ği bir baş ka ki ta bı da The Arab’s 

World Le gacy baş lı ğı nı ta şır (Prin ce ton 
1981). Müş kilât Æav miy ye’de ki ba zı ma-

ka le le ri ni de içe ren bu eser de, VII. yüz yıl-

dan XX. yüz yı la ka dar ge niş bir dö nem içe-

ri sin den eko no mik ta rih ten Hz. Mu ham-

med’in ta rih sel ro lü ne, Av ru pa dil le rin den 

mo dern Arap ça’ya ge çen ke li me le re ka dar 

Or ta do ğu’nun çe şit li me se le le ri üze rin-

de du ru lur. Bir baş ka ma ka le der le me si 

olan The Midd le East Eco nomy: Decli-

ne and Re co very, Se lec ted Es says 

(Prin ce ton 1995) İran, Irak, Tür ki ye, Mı-

sır ve Lüb nan’ı ko nu edi nir. Ki ta bın odak 

nok ta sı Or ta do ğu’nun dün ya eko no mik 

ve tarihsel bağ la mı dır. Cross-Cul tu ral 

Encoun ters and Conf licts ad lı son ma-

ka le der lemesin de ise (New York 1998) 
ki şi sel ya şa mın da tec rü be et ti ği Do ğu-Ba-

tı ara sın da kül tür ça tış ma la rı / kar şı laş-

ma la rı me se le le ri ni aka de mik ve ta rih sel 

yön den ir de ler. Eser de İbn Haldûn ya nın-

da Os man lı eko no mi mi ra sı, Or ta do ğu’ da 

bi lim ada mı de ğil dir. Onun kat kı sı da ha 

çok der le me me tin ler in şa et me şek lin de 

or ta ya çı kar. Is sa wi’nin Or ta do ğu ta ri hi ni 

ele alı şı mo der nist açı dan bir ana liz dir. 

1400-1800 yıl la rı ara sı nı du rak la ma dö-

ne mi ola rak su nan ya zar 1400’den son ra 

Or ta do ğu’nun bi lim de, fel se fe de, tek no-

lo ji de ve eko no mik dü şün ce de her han gi 

bir iler le me kay det me di ği ka na atin de dir.

Eserleri. 1. Egypt. An Eco no mic and 

So ci al Analy sis (Lon don 1947). Mı sır 
eko no mi si üze ri ne yaz dı ğı bu ilk ki ta bı, II. 

Dün ya Sa va şı’na ka dar ge len dö nem de Mı-

sır’ın eko no mik ve sos yal ya pı sı nın araş tı-

rıl ma sı na da ir boş lu ğu dol dur ma ama cı nı 

ta şır. Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri’ ne ta şın-

dık tan son ra ese ri ni önem li öl çü de göz den 

ge çi re rek ikin ci bas kı sı nı ger çek leş tir miş-

tir (Egypt at Mid-Cen tury: An Eco no mic 
Sur vey, Lon don 1954). 2. An Arab Phi-

lo sophy of His tory (Lon don 1950, 1969). 
İbn Haldûn’un Mušad di me’si nin sos yal 

bi lim le re iliş kin bö lüm le ri nin (ta rih me to-
du, eko no mi, ka mu ma li ye si, nü fus, top-
lum ve dev let, din ve si ya set, bil gi ve top-
lum, va ro luş te ori si ve bil gi te ori si) çe vi ri-

sin den iba ret tir. 3. Egypt in Re vo lu ti on: 

An Eco no mic Analy sis (Lon don 1963). 
Mı sır’ın eko no mik pro fi li ni or ta ya koy ma yı 

amaç la yan bu ki tap ta rih sel alt ya pı yı ve-

ren ilk bö lü mü dı şın da ta ma men ye ni bir 

ça lış ma dır. 4. The Eco no mic His tory of 

the Midd le East, 1800-1914: A Bo ok of 

Rea dings (Chi ca go 1966). Da ha çok Ba tı 

dil le ri dı şın da ki dil ler de ka le me alın mış, 

İn gi liz ce ko nu şu lan ül ke ler de ge niş do la-

şım ala nı bu la ma mış önem li ya yın la rı bir 

ara ya ge ti rip bü yük kıs mı nın çe vi ri le ri ni 

de biz zat ken di si ger çek leş ti re rek yap tı-

ğı bir der le me dir. Bu nu yi ne ay nı şe kil-

de üç müs ta kil ki tap iz le miş tir. 5. The 

Eco no mic His tory of Iran, 1800-1914 

(Chi ca go 1970). Eser de sos yal ya pı, dış 

ti ca ret, ula şım, ta rım, en düs tri, pet rol ve 

fi nans-ka mu ma li ye si ko nu la rı ele alı nır. 6. 

The Eco no mic His tory of Tur key, 1800-

1914 (Chi ca go 1980). Bu ki tap da Ah med 

Cev det Pa şa, En ver Zi ya Ka ral, Lüt fi Gü-

çer, Ha lit Zi ya Uşak lı gil gi bi isim le rin çe şit li 

ça lış ma la rı nın ve İn gi liz ar şiv le riy le (Pub lic 

Re cord Of fi ce) Fran sız ca, Türk çe, Al man-

ca, Rus ça, İtal yan ca, Fe le menk çe, İb râ-

nî ce ve Er me ni ce mal ze me nin çev ri le rek 

der len me sin den mey da na gel miş tir. Bu 

eser için Os man lı ar şiv le rin de her han gi bir 

ça lış ma ya pıl ma mış, sa de ce Bağ dat de-

mir yol la rıy la il gi li bir kaç bel ge nin çe vi ri si 

ve ril miş tir. Do la yı sıy la Is sa wi’nin Os man lı 

Dev le ti’nde sos yal ya pı, ti ca ret, ula şım, 

Or ta do ğu araş tır ma la rı mer kez le ri nin 

di rek tör lü ğü gö re vin de bu lun du (1962-
1964). 1975’te Prin ce ton Üni ver si te si’nin 

Ya kın do ğu Ça lış ma la rı Bö lü mü’ne Ba yard 

E. Dod ge Ya kın do ğu araş tır ma la rı pro fe-

sör lü ğü ne ta yin edil di ve 1986’da bu ra dan 

emek li ol du. Ge rek Co lum bia’da ge rek se 

Prin ce ton’da önem li sa yı da yük sek li sans 

ve dok to ra te zi yö net ti. 1987-1991 ara sın-

da New York Üni ver si te si’nde ders ver di. 

Midd le East Stu di es As so ci ati on ve Midd le 

East Eco no mic So ci ety di rek tör lü ğü yap tı, 

Gi or gio Le vi Del la Vi da ödü lü nü al dı. 8 Ara-

lık 2000’de Penns ylva nia’da ki evin de öl dü.

Is sa wi, sa de ce mo dern Or ta do ğu eko-

no mi ta rih çi li ği nin ku ru cu su de ğil ay nı 

za man da mo dern Or ta do ğu ta rih çi li ği-

nin müs ta kil bir di sip lin ha lin de or ta ya 

çık ma sın da önem li rol oy na mış bir araş-

tır ma cı ka bul edi lir. Bu alan da bir çok ma-

ka le ve ki tap ka le me al mış, ki tap la rın dan 

ba zı la rı Arap ça, Fars ça, İbrânîce, Ben gal-

ce, Ma lay ca, En do nez ce, Rus ça ve İs pan-

yol ca’ya ter cü me edil miş tir. The Eco no-

mic His tory of Tur key, 1800-1914 ad lı 

ese ri da hil ol mak üze re ki tap la rın dan hiç-

bi ri Türk çe’ye çev ril me miş tir. Is sa wi’nin 

ka ri ye ri nin sırf eko no mik ana liz den eko-

no mik ta ri he doğ ru ka yı şı 1960’lar da ger-

çek leş miş tir. Bu nun la bağ lan tı lı ola rak 

Mı sır üze ri ne ya yım la dı ğı ilk ki tap lar bi rer 

ta rih ça lış ma sı ol ma yıp eko no mist gö-

züy le böl ge nin ana li zi dir. Zi ra Is sa wi öte-

den be ri eko no mi ye yak la şı mı nın ma te-

ma tik sel de ğil ta rih sel ol du ğu nu be lir tir 

ve Mı sır eko no mi si ne da ir ça lış ma sın da 

bu tu tum göz le ne bi lir. Eko no mik ta ri he 

bu ka yış, Or ta do ğu eko no mi le ri üze ri ne 

yaz dı ğı beş ki tap la mey ve si ni ver miş tir. 

Aka de mik ka ri ye ri eko no mi uz man lı ğı ve 

eko no mi ta rih çi li ği ola rak ele alın ma sı 

ge re ken Is sa wi’nin eser le ri ne kro no lo jik 

bir ba kış onun eko no mist lik ten eko no mi 

ta rih çi li ği ne ge çi şi ni or ta ya ko yar. Bu na 

kar şın ça lış ma la rın da ar gü man la rı nın he-

men ta ma mı nı ikin cil kay nak lar üze rin-

den in şa et me si, ar şiv mal ze me si ni çok 

sı nır lı kul lan ma sı, onun aka de mik ha ya tı-

nın so nu na ka dar bir ta rih çi den zi ya de bir 

eko no mi uz ma nı gi bi ça lış mış ol du ğu nu 

gös te rir. For mel eği ti min den geç me miş 

bir eko no mi ta rih çi si ola rak aka de mik 

ha ya tı bo yun ca Is sa wi’nin te mel kay gı sı, 

Ba tı dün ya sın da (Ame ri ka) da ha az bi li nen 

ya yın la rı ya da Ba tı dil le rin de ka le me alın-

mış bi rin cil kay nak la rı kul la na rak Or ta do-

ğu eko no mi ta rih çi li ği nin ana hat la rı nı 

ak tar ma şek lin de özet le ne bi lir. So nuç ta 

Is sa wi ana li tik me tin ler ka le me al mış bir 
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ye ri ne Bağ dat’ta muh te sip lik gö rev le rin-

de bu lu nan İs tahrî, Si cis tan ve Bağ dat’ta ki 

gö rev le ri ne Ha li fe Muk te dir-Billâh ta ra-

fın dan ta yin edil di. Si cis tan ka dı lı ğı es na-

sın da ve li nin rı za sı aran mak sı zın ya pı lan 

bir çok ev li li ği ip tal et ti. Sâbiîler hak kın da 

fet va is te yen Ha li fe Kåhir-Billâh’a on la rın 

yıl dız la ra tap tı ğı nı ve Ehl-i ki tap sa yıl ma-

dık la rı nı söy le ye rek ken di le rin den ciz ye 

alı na ma ya ca ğı ve öl dü rül me le ri ge rek ti ği 

şek lin de ce vap ver di. Ha li fe fa kih ler ara-

sın da tar tı şı lan, ba zı la rı nın kar şı çık tı ğı bu 

fet va nın ge re ği ni ye ri ne ge tir mek is te diy-

se de Sâbiîler’in top la dık la rı yük sek meb-

lağ da bir pa ra yı tak dim et me le ri üze ri ne 

bun dan vaz geç ti. Böy le ce Sâbiîler’den da-

ha ön ce alın mak ta olan ciz ye de kal dı rıl-

mış ol du. İs tahrî, Kum ka dı lı ğı sı ra sın da 

ar dın da mi ras çı ola rak bir kız ve am ca 

bı ra kan bir kim se nin te re ke si nin ya rı sı-

nı kı za, ya rı sı nı am ca ya ver me si üze ri ne 

Hz. Fâtı ma do la yı sıy la bü tün mi ra sın kı zın 

hak kı ol du ğu nu ile ri sü ren Şiîler’in ken-

di si ni teh dit et me si yü zün den bu gö re vi 

bı rak tı. Bağ dat’ta ki muh te sip lik gö re vi 

es na sın da bi ne ğiy le so kak la rı do laş tı ğı, 

nebîz sa tı lan Sûkuddâdî’yi ka pat tır dı ğı, 

eğ len ce mekânla rı nı yak tır dı ğı kay de di lir. 

Sert ta bi at lı, zâhid ve ka na atkâr bir âlim 

olup sa de bir ha yat sür dü ğü ifa de edi lir. 

İs tahrî 14 Cemâzi yelâhir 328’de (27 Mart 
940) Bağ dat’ta ve fat et ti ve Bâbü harb’de 

def ne dil di. Ve fa tı için şâban ve rebîülâhir 

gi bi ay lar da ve ril mek te dir.

Şâfiî mez he bin de ki fu ka ha sı ra la ma sın-

da İs tahrî, “ashâbü’l-vücûh” mer tebe sin-

de ki fa kih le rin ön de ge len le rin den ka bul 

edi lir. Ho ca sı Enmâtî ile usu le iliş kin tar-

tış ma la ra gi re bi le cek bir se vi ye de olan 

İs tahrî’nin (Sübkî, II, 302) usul ve fürû-i 

fık ha da ir gö rüş le ri mez hep kay nak la rın-

da nak le dil mek te dir. Ken di si III. (IX.) yüz-

yı lın son la rıy la IV. (X.) yüz yı lın baş la rın da 

yo ğun la şan usul tar tış ma la rı sı ra sın da 

bir çok me se le hak kın da gö rüş be yan et-

miş tir. Nas la rın celî kı yas la tah sis edi le bi-

le ce ği, be ya nın hi tap anın dan ih ti yaç anı-

na ka dar te hir edi le bi le ce ği, bir ha be rin 

te vâtür de re ce si ne ula şa bil me si için on 

ki şi ta ra fın dan ri va yet edil me si ge rek ti ği, 

Hz. Pey gam ber’in hük mü bi lin me yen fi il-

le ri nin -iba det kas tıy la ya pıl dı ğı an la şıl sın 

ve ya an la şıl ma sın- mü kel lef ler hak kın da 

vücûb ifa de et ti ği, tah sis edi ci de lil tes bit 

edi lin ce ye ka dar âm laf zın hük mü hak kın-

da te vak kuf edi le ce ği, mefhûm-i sı fat ile 

is tidlâlin câiz olu şu onun usul an la yı şı nı 

yan sı tan ba zı gö rüş le ri dir. Şâfiî’nin “is tih-

san” ke li me sin den ne kas tet ti ği ne da ir 

Mu ham med ed-Dûrî’den ha dis din le di. 

Ken di sin den İb nü’l-Mu zaf fer, Dâre kutnî, 

İbn Şâhîn, Yûsuf b. Ömer el-Kavvâs, Ebü’l-

Kåsım Ab düs sa med b. Ömer ed-Dîne verî, 

Ebü’l-Kåsım İb nü’s-Sellâc ve Ebü’l-Ha san 

İb nü’l-Cündî gi bi mu had dis ler ri va yet te 

bu lun du. es-Sü nen’in de ken di sin den ri-

va yet te bu lu nan Dâre kutnî si ka bir râvi 

ol du ğu nu be lir tir (Mevsû£atü ašvâli’d-
Dâ re šu¹ nî, I, 196). Şâfiî fık hı nı Mü zenî ve 

Rebî‘ b. Sü ley man el-Murâdî’nin ta le be le-

rin den tah sil et ti ği ifa de edil mek le bir lik te 

(Ze hebî, A£lâmü’n-nü belâß, XV, 252) is mi 

açık ça zik re di len tek ho ca sı Ebü’l-Kåsım 

el-Enmâtî’dir. Enmâtî’nin ön de ge len ta-

le be le rin den ve üçün cü ne sil Şâfiîle ri’nin 

önem li âlim le rin den olan İs tahrî, mez hep 

çev re sin de ge liş mek te olan fıkhî bi ri ki mi 

ken di kat kı la rıy la bir lik te çok sa yı da ta le-

be si ne ak tar dı. On dan fı kıh tah sil eden ler 

ara sın da Dâre kutnî, Ebû İs hak el-Mer-

vezî, Ubeyd el-Fak¢h di ye ta nı nan ve Kur-

tu ba’ya (Cor do ba) yer le şen Ebü’l-Kåsım 

el-Bağdâdî ve Ebü’t-Tay yib el-Bağdâdî 

yer alır. Şâfiî’nin fı kıh mi ra sı ko nu sun da 

uz man ola rak gö rü len İs tahrî ya şa dı ğı dö-

nem de Irak böl ge sin de ki Şâfiî ulemâsı nın 

re isi ka bul edi lir di. Bu riyâset ken di si ne 

muh te me len İbn Sü reyc’den (ö. 306/918) 
son ra in ti kal et miş tir. Ebû İs hak el-Mer-

vezî, Bağ dat’a gel di ğin de İs tahrî ve İbn 

Sü reyc dı şın da ders le ri ne ka tı la bi le ce ği 

baş ka bir ho ca bu la ma dı ğı nı söy ler.

İs tahrî, Irak mu hi tin de İbn Sü reyc’in 

baş lat tı ğı Şâfiî mer kez li fı kıh an la yı şı nı 

ta ma men be nim se me di ve nis be ten ken-

di sin den ön ce ki Şâfiî fa kih le ri nin tav rı nı 

sür dür me eği li min de ol du. Ko ca sı ve fat 

eden ha mi le ka dı na te re ke den na fa ka ve-

ri lip ve ril me ye ce ği tar tış ma sın da na fa ka 

ve ri le ce ği ni sa vu nan İs tahrî’ye Şâfiî’ye mu-

ha le fet et ti ği söy len miş ve bu bil gi yi doğ ru 

bul ma ma sı üze ri ne ken di si ne Şâfiî’nin ki-

tap la rın dan il gi li hü küm gös te ril miş se de 

fik rin den vaz geç me miş, Şâfiî’nin gö rü şü-

ne mu ha lif ol sa da Hz. Ali ile İbn Ab bas’ın 

gö rü şü ne mu va fık ol du ğu nu söy le ye rek 

sa hâ bî kav li ile amel et miş tir (Sübkî, III, 
231). Bu du rum, Şâfiî fı kıh çev re sin de İbn 

Sü reyc ve ta le be le ri nin fa ali yet le riy le mez-

hep ima mı nın fi kir le ri nin mer kezî ha le 

ge ti ril me ça ba la rı na kar şı or ta ya kon muş 

bir ta vır ola rak de ğer len di ri le bi lir. Ni te-

kim İbn Sü reyc ile gir di ği mü na za ra lar ve 

ara la rın da ya şa nan sert tar tış ma lar fark lı 

ta vır la rı be nim se dik le ri ni gös ter mek te dir 

(Hatîb el-Bağdâdî, VI II, 206).

Kum ve Si cis tan’da ka dı lık ve ar dın dan 

320’de (932) az le di len İb nü’l-Haccâc’ın 

Rum lar, Fran sız Dev ri mi, İn gi liz ce’ nin 

Fran sız ca’ya üs tün ge li şi ve bu di lin dün-

ya da ki ege men li ği, XVI II. yüz yıl dan iti ba-

ren Ba tı’nın Do ğu al gı sın da ki de ği şim gi bi 

ko nu lar ele alı nır. Mü el li fin Is sa wi’s Laws 

of So ci al Mo ti on ad lı ki ta bı (New York 
1973) gün de lik ya şa ma, in san do ğa sı na 

da ir afo riz ma la rı nı pay laş tı ğı, aka de mik 

uz man lı ğı nı ge liş tir di ği ko nu la ra da ir fi-

kir le ri ni iro niy le ka rı şık for mül leş tir di ği, 

Da vid Pas cal’ın çi zim le riy le des tek len miş 

bir eser dir. Is sa wi ay rı ca Ge or ge S. Wi se ile 

bir lik te Midd le East Pers pec ti ves: The 

Next Twenty Ye ars (Prin ce ton 1981), Di-

mit ri Gon di cas ile bir lik te Ot to man Gre-

eks in the Age of Na ti ona lism (Prin-
ce ton 1999) ad lı ki tap la rın edi tör lü ğüy le 

Raîf Hû rî’ nin (Ra if Khu ri) mo dern Arap 

dü şün ce si üze ri ne Arap ça ese ri nin İh san 

Ab bas ta ra fın dan ger çek leş ti ri len İn gi liz-

ce çe vi ri si nin edi tör lü ğü nü üst len miş tir 

(Mo dern Arab Tho ught: Chan nels of the 
French Re vo lu ti on to the Arab East, Prin-
ce ton 1984). Ölü mün den bir yıl ön ce de 

Gro wing up Dif fe rent: Me mo irs of a 

Midd le East Scho lar baş lı ğıy la anı la rı nı 

ya yım la mış tır (Prin ce ton 1999).
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ÿSe lim Ka ra ha sa noğ lu

– —ÝSTAHRÎ, Ebû Saîd
ي ) ( أ  ا

Ebû Saîd Hasen b. Ahmed
b. Yezîd b. Îsâ el-Ýstahrî

(ö. 328/940)

Þâfiî fakihi.˜ ™

244 (858) yı lın da doğ du. İran’ın Fars 

böl ge sin de ki İs tahr şeh rin den dir. Bağ-

dat’ta Sa‘dân b. Nasr, Ah med b. Mansûr 

er-Remâdî, Îsâ b. Ca‘fer el-Verrâk, Ah-

med b. Sa‘d ez-Zührî, Ah med b. Hâzim 

İbn Ebû Ga re ze el-Gıfârî ve Ab bas b. 




